

## قبائلی امن جرگه

ارباب محمد ظاهر خان خلیل

راټول شوي دي او يو متوازي حکومت ئې جوړ کړې دے چې پکښې عرب، ازبک او چيچن وغېره شامل دي، کوم چې د سوږ جنګ په زمانه کښې د روس په خلاف د پښتنو خاورې ته را جمع کړې شوي وو. دوي ته تربيت، وسله او پېسه ورکولې شوه او سرپرستي ئې مذهبي بنياد پرستو ته ورپه غاړه کړې شوه. که هغه وخت زمونږ د مشرانو فخر افغان

باچا خان او رهبر تحريک خان عبدالولي خان خبره منلې شوې وے چې هغه وخت ئې د نننو حالاتو نشاندې کړې وه او وئيلي ئې وو چې دا نن په افغانستان کښې کومه لوبه روانه

ده، د دې د اثراتو نه به پاکستان او نوره دنيا په امان کښې پاتې نه شي. د هغوي خبره ونه منلې شوه، کومه چې نن ټکي په ټکي صحيح ثابت شوه. دهشت گردو خپل نېټ ورک ورو ورو په ټوله دنيا کښې منظم کړو چې نن ترې ټوله دنيا او په

عوامي نېشنل پارټي په اتم اکتوبر ۲۰۰۹ء وزيراعلي هائوس پېښور کښې د قبائلو امن جرگه راوغوښتله چې مشر مېلمه پکښې د پارټي مرکزي صدر اسفنديار ولي خان وه. په دې موقعه د پارټي صوبائي صدر سېنېټر افراسياب خټک، صوبائي وزيران، د پارټي عهدداران او د ټولو اېجنسيو او اېف آرز سره تعلق لرونکي د پارټي عهدداران او

قبائلي مشران موجود وو. د قبائلي جرگې بنيادي مقصد په قبائلي علاقه کښې د امن و امان قائمول، د تعلیم او روزگار موقعي، د



صحت اساني ورکول او پرمختگ و.

قبائلي امن جرگه په داسې وخت کښې راوغوښتې شوه چې غېرت مند قبائلي اولس د دهشت گردو په لاسونو کښې يرغمال دے او په قبائلي علاقه کښې د ټولې دنيا نه دهشت گرد

خصوصي توگه د پولي دواړو غاړو ته پښتانه په اور کښې ولاړ دي.

جرگې ته د پارټۍ مرکزي صدر اسفنديار ولي خان په خپل تقرير کښې ووې چې د ماضي د فوځي حکمرانانو او

آمرانو د غلطو پالیسيو د لاسه نن قبائلي عوام د دهشت گردو په لاسونو کښې يرغمال دي. نن زمونږ جوماتونه، سکولونه، جنازې، بازارونه

او کورونه محفوظ نه دي. دا طالبان نه دي دا دهشت گرد او تخریب کار دي داسې ظلمونه خو چنگېز خان او هلاکو خان هم نه وو کړي.

د بد قسمتی نه کله چې په افغانستان کښې د نېټو فوځونو د دهشت گردو خلاف کارروايي کوله نو په وزیرستان کښې د نېک محمد او جلال الدین حقاني په رنگ دهشت گردو ته د گلونو امپلونه په غاړه کولې شول چې هیچا ئې نوټس نه اخستو، مونږ د حالاتو نزاکت په نظر کښې ولره او د قبائلي علاکو

سره سره مو د ټولې پښتونخوا دورې شروع کړې او د دې خبرې نشاندې مو وکړه چې د وزیرستان نه پس باجوړ، پوره قبائلي علاقه او ټولې پښتونخوا ته به دا اور راخوږېږي.

اسفنديار ولي خان ووې چې دهشت گرد د پښتني معاشري پېداوار نه دے، بلکې دا دهشت گرد د روس د مقابلي دپاره د ټولې دنيا نه د پښتنو

اسفنديار ولي خان غوښتنه وکړه چې فاکتا ته دې د پښتونخوا په صوبائي اسمبلی کښې نمائندگي ورکړې شي چې په هم دې طريقه د دوي د زياتو مسئلو هوارېدل ممکن دي. د دې خبرې جرگې پوره پوره مرسته وکړه. هغوي په اېف سي آر کښې د تراميمو په حواله ووې چې مونږ سپنېټر افراسياب خټک او لطيف اپريدے د دې دپاره غوره کړي دي. زمونږ د طرفه دا غړي تجاویز ورکوي.

خاورې ته راجمع کړې شوي دي او د ۲۵ لکونه د زياتو پښتنو وينه وبهولې شوه او د دې دهشت گردو د ختمولو پورې به خدائے خبر چې د نورو څومره بې گناه پښتنو وينې تويولې شي.

هغوي ووې چې نن د فاکتا د ترقی ضرورت دے چرته چې سکولونه، هسپتالونه او سرکونه د نشت برابر دي.

اسفنديار ولي خان غوښتنه وکړه چې فاکتا ته دې د پښتونخوا په صوبائي اسمبلی کښې نمائندگي ورکړې شي چې په هم دې طريقه د دوي

د زياتو مسئلو هوارېدل ممکن دي. د دې خبرې جرگې پوره پوره مرسته وکړه. هغوي په اېف سي آر کښې د تراميمو په





خاوره اور لگولے شومے دے، مونږ به په شريکه د دې مقابله کوو، ځکه چې مونږ د يو نيکه بچي يو. مونږ د خپلو قبائلي وروڼو سره اوږه په اوږه ولاړ يو. هغوي ووي چې زمونږ فوځي حکمرانان د قبائلو مجرمان دي چې د ټولې دنيا دهشت گرد ئې د دوي خاورې ته راټول کړي دي. نن په قبائلي سيمه د دهشت گردو مکمله قبضه ده چې خاتمه کول ئې د وخت ضرورت دے. هغوي ووي چې زمونږ د کاميابې حکمت عملی په وجه په ملاکنډ کښې دهشت گردو ماتې وخوړه. هغوي د مرکزي حکومت نه مطالبه وکړه چې په قبائلي علاقه کښې دې هم د ملاکنډ ډويژن په شان کارروائي وکړي. هغوي ووي چې اي اين پي د دهشت گردو په خلاف د خپل اولس سره ولاړه ده، کوم قوتونه چې د دهشت گردو په شا ولاړ دي، هغوي به ډېر زر خلقو ته په ډاگه شي. دوي ووي چې په راروانو وختونو کښې به اي اين پي په قبائلي علاقه کښې د ټولو نه لوئې قوت وي.

حواله ووي چې مونږ سپنېټر افراسياب خټک او لطيف اږيدے د دې دپاره غوره کړي دي. زمونږ د طرفه دا غړي تجاویز ورکوي.

هغوي ووي چې تر څو په قبائلي علاقه کښې د دهشت گردو پوره نېټ ورک نه وي ختم کړے شوے، تر هغې د امن قيام ممکن نه دے. د ملاکنډ د اپرېشن په حقله اسفنديار

ولي خان ووي چې دا هله کامياب شو چې سيکيورتي ادارو او عوامو په شريکه د دهشت گردو خلاف کارروائي وکړه. هغوي ووي چې مونږ نظام عدل د ملاکنډ د عوامو په غوښتنه نافذ کړے دے چې مونږ پرې تر اوسه کلک ولاړ يو. هغوي ووي چې د بدقسمتی نه زمونږ حکمرانانو په ماضي کښې تر لاسه شوے امداد په ټيک طريقه نه دے استعمال کړے، دغه وجه ده چې نن زمونږ دپاره په دغه حواله سخت قوانين جوړولے شي، نن زمونږه خاوره زمونږ نه خپل حق غواړي چې مونږ به ئې په هر حال کښې پوره کوو. که په دې کښې زمونږ سرونه هم لاړ شي نو پروا نشته. مونږ په جلال اباد کښې د خپل بابا سره وعده کړې ده چې مونږ به ستاسو منزل ته خامخا رسو. مونږ به پښتنو بچوله خپل حق خامخا گټو، ځکه چې مونږ هم په دنيا کښې په عزت د اوسېدو حق لرو.

جرگې ته صوبائي صدر سپنېټر افراسياب خټک په خپلو خبرو کښې ووي چې نن د قبائلو په